
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Realizzazione un nuovo pontile sul sedime dell’ex cavana dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale lungo la sponda 
orientale del canale Scomenzera a Santa Marta a Venezia. Nomina Direttore 
dei Lavori e Direttore Operativo 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTA la Decretazione n. 2023.0000642 del 27 ottobre 2023 per l’intervento di rifacimento di 

una parte del pontile ligneo all’interno della cavana dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Settentrionale a Santa Marta lungo il canale Scomenzera; 

CONSIDERATO lo stato di forte ammaloramento in cui versava la struttura del suddetto pontile, 

si è resa necessaria la demolizione e il successivo completo rifacimento, per il quale è stato 

redatto un progetto esecutivo da parte di un professionista abilitato, da sottoporre agli enti 

competenti per la relativa richiesta di Autorizzazione Paesaggistica; 

VISTO il rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica emessa dalla Regione del Veneto con Decreto 

n. 200 del 13 dicembre 2024, la quale riportava esito positivo, con la prescrizione di estendere il 

manufatto sia longitudinalmente che trasversalmente, coprendo interamente la trave di 

fondazione della precedente cavana, al fine di una migliore mitigazione visiva dell’intervento; 

VALUTATE le prescrizioni riportate nell’Autorizzazione Paesaggistica, si è resa necessaria una 

radicale revisione del progetto, portando ad una riprogettazione complessiva dell’intero 

intervento, generando un maggior costo rispetto a quanto autorizzato con decretazione n.642 

del 27 ottobre 2023; 

VISTA la Decretazione n. 796 del 10 gennaio 2025 con la quale è stato autorizzato l’incremento 

di spesa per le suddette motivazioni; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTA la decretazione n. 86 del 24 marzo 2025, “Realizzazione un nuovo pontile sul sedime 

dell’ex cavana dell’Autorità del Mare Adriatico Settentrionale lungo la sponda orientale del 

canale Scomenzera a Santa Marta a Venezia”; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1240 del 17 
dicembre 2024; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto, ing. Giovanni Terranova, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Mattia Lanzi, inserito presso l’Area Progetti, è individuato quale Direttore Lavori 
per l’affidamento di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2 

Il dipendente Omar Pertegato, inserito presso l’Area Progetti, è individuato quale Direttore 
Operativo per l’affidamento di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 3 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 

Fulvio Lino Di Blasio 

   

 


